A candum proditurus esset, antequam prædicationem iniret, et antequam beneficia hominibus impertiret, ad inimicas et adversarias generi humano virtutes adductus est; ut cum illas priores debellasset et destruxisset, sic ad eorum qui olim affligebantur redemptionem et libertatem curandam procederet. Oportebat enim primo illos qui apud omnes gentes pro diis reputabantur, hominumque animas captivas a cognitione Dei universorum et a pietate abripuerant, subigere, eorum tyrannidem delere: deindeque omnibus hominibus Evangelium regni Dei trahere. Quapropter ante omnes alias ejus actiones, quæ in historia feruntur, ductus est in desertum, ut tentaretur a diabolo, eratque cum feris, ut ait evangelista, feras nuncupans agrestes illas et ferinas malignas virtutes. Hæc igitur ipsa præsens psalmus propheticō Spiritu necessario prænuntiat. Par quippe erat nos ante edictos ea quæ ejus qui in prophetia enuntiatur adventum ad homines spectant, necnon quæ ad ejus carnalem generationem pertinent, ad mortem item ejus, et ad modum quo ex semine David proditurus prænuntiabatur, ediscere; ac consequenter etiam de certamine ejus, quod contra adversarias potestates suscepit, erudiri. Hæc igitur præsens prophetia declarat, prænuntians quanta in deserto sustinuit, diebus quadraginta totidemque noctibus tentatus a diabolo. Venatores quippe illum circumdabant, invisibilis nempe potestates, laqueos ipsi parantes. Et aliæ quidem verbis turbulentis conturbare ipsum tentabant; aliæ in nocte perterrefacere. Aliæ item in die spiritualia tela immitebant in eum; rursum aliæ, quæ nec nominari nobis, nec dici mortalibus auribus possunt, temptationem in eum adornabant: quod his significatur, *A negotio perambulante in tenebris.* Pro quo Aquila quidem interpretatus est, *A verbo in nocte illum perambulante;* Symmachus vero, *Neque pestem in caligine ambulantem*

Ad hæc vero etiam impudentissimi dæmoniorum principes, qui in meridie, vigente solis luce, apparere ausi sunt, accesserunt ad eum. Nam cum alli proprias sibi tenebras sectentur, et in sola nocte phantasias mouere solcant; qui impudentissimi sunt, etiam in die apparere audent, et in mediis solaribus radiis. Tales erant qui Salvatorem adorti sunt; in die namque hujusmodi spiritus accedebant ad eum, in noctibus autem alii. Quare dicitur postea, *Non timebis a timore nocturno, et a negotio perambulante in tenebris.* Cum autem invictam et insuperabilem ejus virtutem cernerent, agmine simul instructo, multitudo adversariorum potestatum ipsum aggressa est. Videlurque mihi, illos olim, qui apud homines dii existimabantur, itemque adversarios spiritus, stupendam quamdam naturam et virtutem sibi omnibus exitiosam in homine Salvatoris nostri videntes, una congregatos undique consertim accessisse, ut irrumperent in eum.

Et primo quidem diabolum aliorum particularium spirituum opera ipsum tentasse: quare dictum est, Et erat cum seris⁸¹. Quibusnam seris? id aperit in sequentibus sermo præsens his verbis, Super aspidem et basiliscum ambulabis, et concubabis leonem et draconem. Etenim, ut verisimile est, tali specie talique forma suscepta, malignæ quædam virtutes, principatus et potestates, rectores mundi tenebrarum harum, ac spiritualia nequitiae, per aerem volantes; sive alegorico more, aspides, basilisci, leones et dracones vocata; sive ob malitiæ similitudinem his comparatae, omne temptationum genus in ipsum moverunt. In fine autem omnium, conspicatus diabolus eum super aspidem et basiliscum ambulare, omnesque ipsi subditas operationes concubare: ipse demum accessit humilis et formidolosus, ipsique interrogationes in Evangelii descriptas propositus, tentans eum ac dicens: Si Filius Dei es, huc dicio, illa facito. Impetum itaque confertim a malignis spiritibus factum, eorumque eladem describit hæc prophetia: quæ illos una quidem coactos esse docet, neque tamen aliquid agere potuisse; sed cum appropinquarent ipsi, humili decidisse. Ideo dictum est, Cadent a latere tuo mille, et decem milia a dextris tuis. Pro illo autem, A latere tuo, Aquila et Symmachus, ex transverso tuo, ediderunt; sic sinistram Salvatoris nuncupante divina Scriptura, quia fortasse penes eum nihil laevum aut sinistrum est. Cæterum de omnibus simul adversariis potestatis dictum est illud, Ad te autem non appropinquabunt; itemque illud, Verumtamen oculis tuis considerabis, et retributionem peccatorum videbis. Et hæc, inquit, omnia tibi accident; quoniam tu, Domine, spes mea, Altissimum posuisti refugium tuum.

Estimo autem has invisibilis et adversarias potestates, quæ sub universo cœlo erant, adversus cum confertim congregatas fuisse, quod perturbarentur ex allata ipsi voce, quando in columbae specie Spiritus sanctus descendit in illum, et audita vox est desuper dicens: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui⁸². Hac igitur audita voce, conspicata item a Spiritu sancto per columbam monstraratum fuisse hominem Filium Dei appellatum, neque voci non credere, neque, hominem carne induitum cernentes, hunc dilectum esse Dei persuasum habere poterant. Quare stupendum quidpiam, et novam hominis naturam cernentes, suam operandi vim præstantiori virtute delendam esse exspectabant. Idcirco illum adortæ sunt, qui sese alaci animo omnibus temptationibus obtulit, quas pro salute hominum suscepserat. Nam cum, ut dixi, prædicaturus esset captivis dimissionem, et cæcis visus restitutionem, secundum prophetiam de ipso prolatam⁸³; atque futurum esset, ut animas ho-